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                                                                 16 października 2009 r. 
 
 

Informacja o warunkach wprowadzania oraz realizacji programów 
postępowania naprawczego w sektorze bankowym 

 
 
Program naprawczy jest działaniem nadzorczym mającym na celu dostosowanie aktywności 
biznesowej banku do jego moŜliwości kapitałowych i sytuacji makroekonomicznej (np. 
redukcja kosztów, poprawa jakości zarządzania ryzykiem, ostroŜniejsza polityka kredytowa, 
zwiększenie siły kapitałowej banku). Po stronie nadzoru oznacza to większe zaangaŜowanie 
w bieŜące monitorowanie działalności banku. Dla banku wiąŜe się z przemodelowaniem 
strategii, a takŜe zwiększonymi obowiązkami sprawozdawczymi.  
 
Wprowadzenie programu postępowania naprawczego w banku wynika z przepisów Prawa 
bankowego (art. 142). Zgodnie z nim zarząd banku przedstawia KNF program postępowania 
naprawczego, zapewniając jego realizację. KNF moŜe natomiast wyznaczyć termin na 
opracowanie programu oraz zlecić jego uzupełnienie lub ponowne opracowanie. KNF moŜe 
takŜe zobowiązać bank do wszczęcia postępowania naprawczego. 
 
Banki komercyjne 
 
Dane historyczne pokazują, Ŝe w latach 1991-2008 liczba banków komercyjnych objętych 
postępowaniem naprawczym ulegała cyklicznym zmianom. Najwięcej banków zostało 
objętych postępowaniem naprawczym w latach 1992-1994, w tym w samym 1993 roku - 18 
banków. Następny istotny wzrost liczby banków objętych postępowaniem naprawczym 
przypadał na lata 2000-2002, przy czym w roku 2000 było to 12 banków.  
 
W omawianym okresie 67 banków komercyjnych (w tym banki zrzeszające banki 
spółdzielcze) realizowało programy postępowania naprawczego, przy czym w przypadku 
niektórych z nich - więcej niŜ jeden raz. Wśród tych instytucji znalazły się podmioty 
plasujące się dziś w czołówce sektora.  
 
Na koniec 2008 r. 4 banki komercyjne (w tym banki zrzeszające) realizowały programy 
postępowania naprawczego, natomiast na koniec września 2009 r. było to 9 podmiotów. 
Przeciętny czas realizacji programu naprawczego przez banki komercyjne wynosił 3 lata  
i 2 miesiące. 
 
Banki spółdzielcze  
 
W przypadku banków spółdzielczych najwięcej programów naprawczych przypada na lata 
1992-2000. W kolejnych latach liczba instytucji realizujących postępowania naprawcze 
spadała. Na koniec września 2009 r. 9 banków realizowało programy naprawcze, wobec 
11 na koniec 2008 r.  
 
Czynniki decydujące o liczbie programów naprawczych 
 
Liczba programów postępowania naprawczego w sektorze zaleŜy zarówno od czynników 
zewnętrznych w postaci zjawisk gospodarczych jak i wewnętrznych, tkwiących nie tylko  
w konkretnym banku, ale równieŜ w sektorze bankowym. Oprócz czynników związanych  
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z sytuacją makroekonomiczną duŜe znaczenie ma takŜe jakość zarządzania bankiem, w tym  
w szczególności - zarządzanie ryzykiem kredytowym.  
 
Realizacja programu naprawczego prowadzi do poprawy standardów zarządzania ryzykiem, 
wzrostu efektywności działania, optymalizacji struktury bilansu oraz do zwiększenia siły 
kapitałowej i uzyskania trwałej zdolności do generowania zysku.  
 
Przeprowadzone skutecznie działania naprawcze przyczyniły się do stabilizacji sektora 
bankowego, pozyskania nowych wiarygodnych inwestorów, a zastosowane środki nadzorcze 
pozwoliły na dokapitalizowanie banków, wzmacniając siłę kapitałową całego sektora. 
 

Liczba programów post ępowania naprawczego w podziale na lata (banki komer cyjne)
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Liczba programów post ępowania naprawczego w podziale na lata (banki spółd zielcze)
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